audire, aut non audiri Filius potest? Neutrum plane. *Invenisti*, ait Angelus, *gratiam apud Deum*. Feliciter. Semper hæc inveniet gratiam, et sola est gratia qua eadem. Prudens Virgo non sapientiam, sicut Salomon, non divitias, non honores, non potentiam, sed gratiam requirebat. Nimirum sola est gratia, qua salvamur.

8. Quid nos alia concupiscimus, Fratres? Quæramus gratiam, et per Mariam quæramus: quia quod querit, invenit, et frustrari non potest. Quæramus gratiam, sed gratiam apud Deum: nam apud homines gratia fallax. Quarant alii meritum, nos invenire gratiam studeamus. Quid enim? Num gratiae est quod hic sumus? Profecto misericordia Domini est, quod non sumus consumpti nos. Qui nos? Nos perjuri, nos adulteri, nos homicidæ, nos raptore, purgamenta utique mundi hujus. Consultite conscientias vestras, Fratres, et videte, quia ubi abundavit delictum, superabundat et gratia. Maria non prætendit meritum, sed gratiam quærerit. Denique usque adeo fidit gratiæ, et non altum sapit, ut salutationem angelicam vereatur. *Maria*, inquit, *cogitabat qualis esset ista salutatio*. Nimirum sese salutatione angelica reputabat indignam. Et forsitan talia meditabatur: *Unde hoc mihi, ut veniat Angelus Domini mei ad me?* Ne timeas Maria, ne mireris Angelum venientem: et major Angelo venit. Ne mireris Angelum Domini: et Dominus Angeli tecum. Postremo quidni videas Angelum, cum jam angelice vivas? Quidni visitet Angelus vitæ sociam? Quidni salutet civem Sanctorum, et domesticam Dei? Angelica plane vita virginitas: et qui non nubent, neque nubentur, erunt sicut Angeli Dei.

9. Videsne quod et hoc nihilominus modo aquæductus noster ascendit ad fontem, nec sola jam oratione cœlos penetrat, sed etiam incorruptione, quæ proximum Deo facit, sicut Sapiens ait? Erat enim virgo sancta corpore et spiritu cui specialiter esset dicere: *Conversatio nostra in cœlis est*. Sancta, inquam, corpore et spiritu, ne quid forsitan super hoc dubites aquæ-ductu. Sublimis eguidem

valde, sed nihilominus integrissimus manet. Hortus conclusus, fons signatus, templum Domini, sacrarium Spiritus sancti. Nec enim est fatua virgo, cui non modo oleum est, sed olei plenitudo in vase recondita. Ascensiones in corde suo disposuit, conversatione pariter (sicuti jam diximus) et oratione ascendens. Denique abiit in montana cum festinatione, et salutavit Elisabeth, et in ministerio ejus erat quasi mensibus tribus, ut jam tunc posset dicere matri Mater, quod tanto post filio dixit Filius: *Sine modo, sic enim decet nos implere omnem justitium*. Plane montana descendens, cuius justitia sicut montes Dei. Tertius enim hic ascensus Virginis fuit, ut funiculus triplex difficile rumperetur. Fervebat siquidem in quærenda gratia caritas, splendebat in carne virginitas, humilitas in obsequio eminebat. Etenim si omnis qui se humiliat exaltabitur, quid hac humilitate sublimius? Venisse eam mirabatur Elisabeth, et dicebat: *Unde hoc mihi, ut veniam Mater Domini mei ad me?* Sed jam magis miretur, quod instar utique Filii et ipsa non ministrari venerit, sed ministrare. Merito proinde Cantor ille divinus in ipsius admiratione præcinen, aiebat: *Quæ est ista quæ ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?* Ascendit plane supra humanum genus, ascendit usque ad Angelos, sed et ipsos quoque transscendit, et cœlestem omnem supergreditur creaturam. Nimirum supra Angelos hauriat necesse est, quam refundat hominibus aquam vivam.

10. Quomodo, inquit, *sicut istud? quoniam virum non cognosco*. Vere sancta corpore et spiritu, et integritatem carnis habens, et propositum integratatis. Respondens autem Angelus, dixit: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Ne me interrogaveris, inquit: supra me est, et non potero ad illud. Spiritus sanctus, non angelicus, superveniet in te; et virtus Altissimi obumbrabit tibi, non ego. Ne steteris vel intra Angelos Virgo sancta: sublimius aliquid tuo sibi ministerio

propinandum terra sitiens præstolatur. Paululum cum pertransieris eos , invenies quem diligit anima tua. Paululum, inquam : non quia non incomparabiliter superemineat, sed quod inter eum et ipsos medium nihil invenias. Transi ergo Virtutes et Dominationes, Cherubin quoque et Seraphin, ut ad eum pervenias, de quo vociferantur ad invicem : *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth. Quod enim ex te nascetur Sanctum, vocabitur Filius Dei.* Fons sapientiae, Verbum Patris in excelsis. Hoc Verbum mediante te caro siet : ut qui dicit, *Ego in Patre, et Pater in me,* dicat nihilominus, quia ego a Deo processi et veni. In principio, inquit, erat Verbum. Jam scatet fons : sed interim tantum in semetipso. Denique et Verbum erat apud Deum, lucem profecto habitans inaccessibilem; et dicebat Dominus ab initio : *Ego cogito cogitationes pacis, et non afflictionis.* Sed penes te est cogitatio tua, et quid cogites, nos neceimus. Quis enim cognoverat sensum Domini, aut quis consiliarius ejus erat? Descendit itaque cogitatio pacis in opus pacis : Verbum caro factum est, et habitat jam in nobis. Habitat plane per fidem in cordibus nostris, habitat in memoria nostra, habitat in cogitatione, et usque ad ipsam descendit imaginatem. Quid enim prius cogitaret homo de Deo, nisi forsitan idolum corde fabricaret?

41. Incomprehensibilis erat et inaccessibilis, invisibilis et inexcogitabilis omnino. Nunc vero comprehendi voluit, videri voluit, cogitari voluit. Quonam modo, inquis? Nimurum jacens in praesepio, in virginali gremio cubans, in monte prædicens, in oratione pernoscens, aut in cruce pendens, in morte pallens, liber inter mortuos, et in inferno imperans, seu etiam tertia die resurgens, et Apostolis loca clavorum victoriae signa demonstrans, novissime coram eis coeli secreta descendens. Quid horum non vere, non pie, non sancte cogitatur? Quicquid horum cogito, Deum cogito, et per omnia ipse est Deus meus. Haec ego meditari dixi sapientiam, et prudentiam judicavi

eructare memoriam suavitatis, quam in hujuscemodi nucleis virga sacerdotalis copiose produxit; quam in supernis hauriens, uberioris nobis Maria refudit. In supernis plane, et ultra Angelos, que Verbum ex ipso Patris corde suscepit, ut scriptum est : *Dies dici eructat verbum.* Ulique dies Pater: siquidem dies ex die salutare Dei. An non etiam Virgo dies? Et præclara. Rutilans plane dies, quæ procedit sicut aurora consurgens, pulcra ut luna, electa ut sol.

42. Intuere igitur quemadmodum usque ad Angelos plenitudine gratiae, supra Angelos superveniente Spiritu sancto pervenit. Est in Angelis caritas, est puritas, est humilitas. Quid horum non enituit in Maria? Sed ostensum est superius, ut quidem a nobis ostendi potuit: supereminentiam prosequamur. Cui enim Angelorum aliquando dictum est, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Allissimi obumbrabit tibi: ideoque et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei?* Denique Veritas de terra orta est, non de angelica creatura: nec Angelos, sed semen Abrahæ apprehendit. Magnum est Angelo ut minister sit Domini; sed Maria sublimius quiddam meruit, ut sit Mater. Fœcunditas itaque Virginis supereminens gloria est, tantoque excellentior Angelis facta munere singulari, quanto differentius præministris nomen Matris accepit. Hanc inventit gratiam plena jam gratia, ut caritate servida, virginitate integra, humilitate devota, fieret nihilominus sine viri cognitione gravida, sine muliebri dolore puerpera. Parum est: *Quod ex ea natum est, Sanctum vocatur, et est Filius Dei.*

43. De reliquo, Fratres, curandum nobis summopere est, ne Verbum, quod de ore Patris ad nos egressum est Virginem mediante, vacuum revertatur: sed pereamdem nihilominus Virginem gratiam pro gratia referamus. Eructemus memoriam, donec præsentiam suspiramus, et suæ reddantur origini fluenta gratiae, ut uberior fluant. Alioquin nisi ad fontem redeant, exsiccantur, et infideles in modico, quod maximum est accipere non meremur. Modicum plane

memoria ad præsentiam, modicum ad id quod cupimus, magnum ad id quod meremur: longe infra desiderium, sed nihilominus supra meritum. Sapienter proinde sponsa et pro hoc modico non modice gratulatur. Cum enim dixisset, *Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie*: recipiens exigua pro immensis, et pro pastu meridiano libans sacrificium vespertinum, minime tamen, ut solet fieri, murmurat aut tristatur, sed gratias agit, et in omnibus sese exhibet devotorem. Novit enim quod si fidelis fuerit in umbra memorie, lucem præsentia sine dubio obtinebit. Itaque qui reminiscimini Domini ne taceatis, et ne detis silentium. Nimirum qui præsentem habent Dominum, exhortatione non indigent: et quod ait Propheta alius, *Lauda Jerusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion*; congratulationis est potius, quam commonitionis. Qui in sive ambulant, egent admonitione ne taceant, et ne dederint silentium ei. Loquitur enim, et loquitur pacem in plebem suam, et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad eorū. Cæterum cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentie innocens eris: et audientem sese audiet, et loquenti sibi loquetur. Alioquin silentium ei dedisti si taceas. Sed unde si taceas? A laude. *Ne taceatis*, inquit, et ne detis silentium ei, donec stabiлат, et donec ponat Jerusalem laudem in terra. Laus Jerusalem, jucunda et decora laudatio. Nisi forte Angelos cives Jerusalem mutuis opinamur laudibus delectari, et decipere de vanitate in ipsum.

44. Fiat voluntas tua, Pater, sicut in cœlo et in terra, ut laus Jerusalem stabiляtur in terra. Quid enim modo est? Non querit Angelus ab Angelo gloriam in Jerusalem et homo ab homine laudari cupit in terra? Exsecranda perversitas! sed eorum sit, qui ignorantiam Dei habent, qui oblitis sunt Domini Dei sui. Vos qui reminiscimini Domini, ne taceatis a laude ejus, donec stabiляtur et perficiatur in terra. Est enim silentium irreprehensibile, immo et laudabile magis. Est et sermo non bonus. Alioquin non diceret Propheta, bonum esse homini præstolari

cum silentio salutare Dei. Bonum silentium a jactantia, bonum a blasphemia, bonum a murmure et detractione. Alius enim ob laboris magnitudinem et pondus diei exasperatus, animo murmurat; et dijudicat eos qui pro anima sua per vigilant, tamquam reddituri utique rationem. Clamor est, sed supra omne silentium clamor iste animi obdurati silere facit, quam audiri non patitur, vocem verbi. Alius pusillanimitate spiritus in exspectatione deficit: pessimusque hoc verbum blasphemiae est, quod nec in hoc sæculo remittitur, nec in futuro. Tertius in magnis ambulat, et in mirabilibus super se, dicens, Manus nostra excelsa; putans se aliquid esse, cum nihil sit. Quid loqueretur huic, qui loquitur pacem? Dicit enim, quia dives sum, et nullius egeo. Porro Veritatis sententia est: *Væ vobis divitiis, quia habetis hic consolationem vestram*. Contra vero: *Beati*, inquit, *qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*. Sileat ergo in nobis lingua maledica, lingua blasphema, lingua magniloqua: quoniam bonum est in hoc triplici silentio salutare Domini præstolari, ut dicas: *Loquere, Domine, quia audit servus tuus*. Ejusmodi quippe voces non ad eum sunt, sed adversus eum, sicut Legislator murmurantibus ait: *Non enim contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum*.

45. Ita tamen ab his taceas, ne omnino taceas, ne dederis silentium ei. Loquere illi contra jactantiam in confessione, ut obtineas veniam de præteritis. Loquere in gratarum actione contra murmurationem, ut ampliorem invenias gratiam in præsenti. Loquere in oratione contra dissidentiam, ut consequaris et gloriam in futuro. Confiteri, inquam, præterita, et pro præsentibus gratias age, ac deinceps ora studiosius pro futuris: ut ne ipse quidem sileat a remissione, ab immissione, a promissione. Ne taceas, inquam, et ne dederis silentium ei. Loquere, ut et ipse loquatur, et dicere possit: *Dilectus meus mihi, et ego illi*. Jucunda vox, et eloquium dulce. Nimirum non vox murmuris hæc, sed vox turturis est. Et ne

Dixeris : Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Non iam aliena reputabitur, de qua sponsus ait : Vox turturis audita est in terra nostra. Audierat enim dicentem : Capite nobis vulpes parvulas. Et forte ex eo in vocem exultationis erupit, ut diceret : Dilectus meus mihi, et ego illi. Plane vox turturis, quæ tam viventi, quam mortuo, singulari utique castimonia, suo compari perseverat, ut eam neque mors, neque vita a Christi separaret caritate. Intuere etenim, utrumnam aliquid hunc dilectum advertere potuerit a dilecta, quominus ei et peccanti, et aversæ perseveraret. Glomeratae nubes radios offendere contendebant, ut iniuriantes nostræ separarent inter nos et Deum : sed incaluit Sol, et universa dissolvit. Alioquin quando rediisses ad eum, nisi ille tibi perseverasset, nisi clamasset : Revertore, revertere, Sunamitis, revertere, revertere, ut intueamur te? Esto ergo illi et tu nihilominus perseverans, ut nullis ab eo flagellis aut laboribus avertaris.

46. Luctare cum Angelo, ne succumbas; quia regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. An non lucta, *Dilectus meus mihi, et ego illi?* NOTAM fecit dilectionem suam; experriatur et tuam. In multis enim tentante Dominus Deus tuus. Declinat saepius, avertit faciem, sed non in ira. PROBATIONIS istud est, non reprobationis. SUSTINUIT te dilectus; sustine tu dilectum, sustine Dominum, viriliter age. NON ILLUM vicere peccata tua; te quoque ipsius flagella non superent, et obtinebis benedictionem. Sed quando? Cum aurora fuerit, cum adspiraverit jam dies, cum stabilierit Jerusalem laudem in terra. Ecce, inquit, vir luctabatur cum Jacob usque mane. Auditam fac mihi mane misericordiam tuam, quia speravi in te, Domine. Non facebo, nec dabo tibi silentium usque mane; utinam nec jejunium. Nimirum dignaris et passi, sed inter lilia. *Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia.* Nimirum et supra, si meministi, in eodem Cantico evidenter expressum est, quod florum apparitio turturis comitetur au-

ditum. Sed attende, quod locum, non cibum indicare videtur; nec quibus pascitur exprimit, sed inter quæ. Forte enim non cibo, sed consortio pascitur liliorum: nec liliis vescitur, sed versatur. Nimirum odore potius, quam sapore lilia placent, et visui magis sunt apta, quam esui.

47. Ita ergo pascitur inter lilia, donec adspiret dies, et venustati florum fructuum succedat ubertas. Interim quippe florum, non fructuum tempus est, dum in spe magis, quam in re sumus : et per fidem, non per speciem ambulantes, exspectatione magis quam experientia gratulamur. Considera denique floris teneritudinem, et memento verbi, quod ait Apostolus, quia *habemus thesaurum istum in vasis fictilibus.* Quanta enim videntur imminere pericula floribus! Quam facile spinarum aculeis lilyum perforatur! Merito proinde canit dilectus : *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias.* An non erat lilyum inter spinas, qui dicebat : *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus?* Cæterum etsi justus germinat sicut lilyum, sed non ad lilyum sponsus pascitur, nec in singularitate complacet sibi. Audi denique inter lilia commorantem. Ubi, inquit, duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Amat semper media Jesus, diverticula semper et reclinatoria reprobatur Filius hominis, Dei et hominum mediator. *Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia.* Curemus habere lilia, Fratres, extirpare spinas et tribulos, et inserere lilia festinemus: si quando forte et ad nos pascendus dignetur dilectus descendere.

48. Apud Mariam utique pascebatur, idque copiosius pro multitudine liliorum. Annon lilia virginitatis decus, humilitatis insigne, supereminentia caritatis? Erunt tamen et nobis lilia, quamvis inferiora valde: sed ne inter haec quidem dedignabitur pasci sponsus; siquidem eas, quas prædictimus, actiones gratarum devotionis hilaritas illustraverit, orationem intentionis puritas candidaverit, confessionem indulgentia dealbaverit, sicut scriptum est :

*S*l fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Cæterum quicquid illud est, quod offerrè paras, Mariae commendare memento, ut eodem alveo ad largitorem gratiæ gratia redeat quo influxit. Neque enim impotens erat Deus, et sine hoc aquæ ductu infundere gratiam, prout vellet: sed tibi vehiculum voluit providere. Forte enim manus tuae, aut san-

guine plenæ, aut infectæ muneribus, quod non eas ab omni munere excusisti. Ideoque modicum istud quod offerre desideras, gratissimis illis et omni acceptione dignissimis Mariæ manibus offerendum tradere cura, si non vis sustinere repulsam. Nimirum candidissima quædam lilia sunt: nec causabitur ille liliorum amator inter lilia non inventum, quicquid illud sit quod inter Mariæ manus invenerit, amen.

IN FESTO SANCTI MICHAELIS.

SERMO I.

De angelorum erga nos officiis, et nostra erga ipsos reverentia.

1. ANGELORUM hodie memoria celebratur, et exigitis debitum pro tanta solemnitate sermonem. Sed quid de angelicis spiritibus viles loquantur vermiculi? Credimus sane, et indubitate fide tenemus, divina eos praesentia et visione beatos sine fine lætari in bonis Domini, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt. Quid ergo de his homo loquatur hominibus, quæ nec ipse quidem cogitare, nec illi saltem audire sufficient? Profecto si ex abundantia cordis os loquitur, sileat nihilominus lingua necesse est ex inopia cogitationis. Attamen si multum est ad nos loqui de ea claritate et gloria, qua in semelipsis, immo in Deo suo Angeli sancti nostris omnino supereminent cordibus: de ea loquamur, quam nobis exhibent, gratia et caritate. In supernis enim spiritibus non solum admirabilis dignitas, sed et dignatio amabilis invenitur. Dignum est proinde, Fratres, ut gloriam non capientes, tanto magis amplectamur misericordiam, qua nimurum constat nihilominus abundare domesticos Dei, cœli cives, principes paradisi. Testatur denique Apostolus ipse, qui raptus usque ad tertium cœlum, beatæ illi curie meruit interesse, atque ejus nosse secreta: Quoniam omnes administratorii

sunt spiritus, missi in ministerium propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.

2. Neque id cuiquam incredibile videatur; quandoquidem ipse quoque Creator et Rex Angelorum venit, non ministrari, sed ministrare, et animam suam dare pro multis. Ut quid ergo ministerium illud Angelorum quispiam dedignetur, in quo præcedit eos, cui in excelsis tota cum aviditate et felicitate ministrant? Si et hinc dubitas, utique qui vidit, testimonium perhibuit: *Millia inquiens, millum ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei.* Alius quoque Prophetæ ad Patrem de Filio loquens, ait: *Ministrasti eum paulo minus ab Angelis.* Sic plane, sic decet ut vincat et humilitate, qui sublimitate vinebat; sitque tanto minor Angelis, quanto inferiori sese ministerio mancipavit: qui tanto excellentior est, quanto differentius præ eis nomen hereditavit. Sed queras fortasse, in quo minoratus videatur ab Angelis, cum ministrare venit, quandoquidem (ut supra meminimus) in ministerium mittuntur et illi? In eo utique quod non modo ministravit, sed et ministratus est, eratque unus et idem qui ministrabat, et qui ministrabatur. Merito proinde sponsa in Canticis cantorum: *Ecce, inquit, venit is saliens in montibus, transsiliens colles.* Ministrans enim salit inter Angelos: sed et ipsos transiliit ministratus. Ministrant enim Angeli, sed de

alieno, offerentes Deo bona opera, non sua, sed nostra, ac nobis ejus gratiam referentes. Unde et Scriptura dicens, *Quoniam ascendit fumus aromatum in conspectu Domini de manu Angeli; sollicitate præmisit, data ei fuisse incensa multa.* Nosotros enim sudores, non suos; nostras, non suas lacrymas offerunt Deo: nobis quoque ejus munera referunt, et non sua.

3. Non sic Minister ille sublimior cunctis, sed et humilior universis, qui semetipsum obtulit sacrificium laudis, qui Patri offerens animam suam, nobis ministrat usque hodie carnem suam. Hujus utique tanti Ministri gratia nihil mirum, si dignanter nobis, immo et libenter Angeli sancti ministrent. Ipsi enim amant nos, quia nos Christus amavit. Dicitur certe vulgari quodam proverbio: Qui me amat, amat et canem meum. Nos vero, o beati Angeli, catelli sumus Domini illius, quem tanto affectu diligitis; catelli, inquam, cipientes saturari de micis, quæ cadunt de mensa dominorum nostrorum, qui estis vos. Et hæc dixerim, Fratres, ut ampliorem de cætero erga beatos Angelos fiduciam habeatis, ac proinde familiarius in omni necessitate vestra eorum invocetis auxilia: sed et dignius in eorum præsentia conversari, et magis ac magis eorum vobis conciliare gratiam, captare benevolentiam, exorare clementiam studeatis. Cujus rei gratia necessarium duco alias quoque caritatē vestræ exponere causas, quæ et ipsæ beatos Angelos pro nostra infirmitate reddant sollicitos; absque sua sane anxietate, sed non absque utilitate nostra; nec ad detrimentum felicitatis suæ, sed ad nostræ salutis augmentum.

4. Constat sine dubio, rationis particeps et capaces beatitudinis humanas animas angelicæ (si dicere id audeamus) cognatas esse naturæ: nec decet vos, o beati Spiritus, contra legis præceptum designari, quam visitare debetis, speciem vestram, licet in multam (ut ipsi cernitis) dejecta sit vilitatem. Sed neque arbitramur vos, superni cives, civitates vestræ excidio delectari, et ruina murorum, quos semirufos esse

ipsi videtis. Cujus instaurationem si desideratis, (ut dignum est;) frequenter quæso ante thronum gloriæ verbum precis iterate, dicentes: *Benigne fac Domine in bona voluntate tua, Sion, ut ædificantur muri Jerusalem.* Si diligitis decorum domus Dei, immo quia vere diligitis; experiantur zelum vestrum vivi et rationales lapides, qui soli in instaurationem ejus vobis possunt coædificari. Hic est, dilectissimi, funiculus triplex, quo de excelso celorum habitaculo ad consolandos, ad visitandos, ad adjuvandos nos attrahitur supereminens caritas Angelorum, propter Deum, propter nos, propter seipso. Propter Deum utique, cujus tanta erga nos misericordia viscera ipsi quoque (ut dignum est) imitantur. Propter nos, in quibus nimirum propriam similitudinem miserantur. Propter seipso, quorum ordines instaurandos ex nobis toto desiderio præstolantur. In ore enim parvolorum qui lacte modo vescuntur, et nondum solidi cibo, perficienda est laus illa majestatis divinæ, cuius habentes primitias angelici spiritus, beata nimirum delectatione fruuntur: sed tanto avidius nos exspectant, quanto consummationis ejus exspectatione et expetitione sollicitantur.

5. Quæ cum ita sint, pensate, quanta etiam nobis sollicitudine opus est, dilectissimi, ut dignos nos exhibeamus eorum frequentia, et eo modo conversemur in conspectu Angelorum, ne forte sanctos offendamus obtutus. Væ enim nobis, si quando provocati peccatis et negligentia nostris, indignos nos judicaverint præsentia et visitatione sua, ut jam necesse habeamus et nos plangere, et dicere cum Propheta: *Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt, et steterunt; et qui juxta me erant, de longe steterunt, et vim faciebant qui quererant animam meam, elongatis nimirum eis, quorum præsentia protegere nos, et propulsare poterat inimicum.* Quod si tam necessariam habemus familiaritatem dignationis angelicæ, cavenda nobis eorum offesa, et in his maxime exercendum, quibus eos novimus oblectari. Sunt

enim plurima quæ eis placent, et quæ in nobis invenire delectat: ut est sobrietas, castitas, paupertas voluntaria, cœbri in cœlum gemitus, et orationes cum lacrymis, et cordis intentione. Attamen super omnia hæc unitatem et pacem a nobis exigunt Angeli pacis. Quidni maxime delectentur in his, quæ formam quamdam civitatis suæ repræsentant in nobis, ut mirentur Jerusalæm novam in terra? Dico autem, ut quomodo civitatis illius participatio est in idipsum, sic et nos idipsum sentiamus, idipsum dicamus omnes, et non sint in nobis schismata: sed magis omnes simul unum corpus simus in Christo, singuli autem alter alterius membra.

6. Econtra vero nihil æque offendit, et ad indignationem provocat eos, quomodo dissensiones et scandala, si forte inveniantur in nobis. Audiamus siquidem, quid loquatur ad Corinthios Paulus. *Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis?* In epistola quoque Judæ Apostoli legimus sic: *Hic sunt qui segregant semetipos, animales, Spiritum non habentes.* Vide est animam hominis quemadmodum universa corporis membra viviscent cohærentia sibi. Separa ergo quodvis a junctura cæterorum, et vide an de cætero [¶]Jud viviscent. Sic est omnis qui dicit anathema Jesu: quod nemo dicit loquens in Spiritu Dei, quia anathema separatio est. Sic est, inquam, omnis qui ab unitate dividitur, nec dubites quin ab eo recesserit spiritus vitæ. Digne igitur contentiosos, et qui separant semetipos, Apostoli carnales vocant et animales, Spiritum non habentes. Dicunt ergo sancti illi et beati Spiritus, ubi scandala invenerint et dissensiones: *Quid nobis et generationi huic Spiritum non habenti?* Nam si adesset Spiritus, per eum utique caritas diffunderetur, et unitas non scinderetur. Et dicunt: Non permanemus cum hominibus istis in æternum, quia caro sunt. Quæ enim conventio luci ad tenebras? Nos de regno unitatis et pacis sumus, et homines istos in camdem unitatem et pacem

sperabamus esse venturos. Nunc autem qua ratione nobis cohærent, qui dis-sident a seipsis? Videtis quam congruat huic solemnitati evangelica lectio, quæ sic deterret nos a scandalo parylorum, quandoquidem tam vehementer Angelis displicant scandala. Qui scandalizaverit unum de pusillis istis: durum est quod sequitur. Sed jam præterit hora, ad Missas nobis eundum est. Peto ne sit vobis molesta dilatio, quæ poterit non inutilis fore, si capitulum præsens sermone altero diligentius prosequamur.

SERMO II.

In illud, Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, etc.

4. AUDISTIS, Fratres, evangelicam lectionem adversus eos, qui pusillos scandalizant, satis terribiliter intonantem. Nemini blanditur Veritas, neminem palpat, nullum seducit, aperte denuntians, quoniam *Væ homini illi, per quem scandalum venit. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille.* Natus sane denuo, natus ad vitam, natus de Spiritu, qui nimirum carne postmodum consummatur. EXPEDIT ei (si quis est) qui scandala suscitat in hac domo, in hac sancta, Deo placita, et Angelis ejus admodum grata ac familiari congregatiōne, ut suspendatur in collo ejus mola asinaria, et pro suavi jugo et levi onere Salvatoris, gravi mole terrenæ cupiditatis humeris ejus imposta, demergatur in profundum maris hujus magni et spatiosi manibus, quod est sine dubio sæculum nequam. MINUS enim damnable erat ei in sæculo magis perire, quam in monasterio. Perire siquidem necesse est hominem, qui caritatem non habet, etiamsi tradiderit corpus suum ita ut ardeat. Et hoc dixerim, Fratres, non quasi minus bene de vobis sentiam, aut regnare videatur in vobis nequissimum istud vitium: sed ut in ea caritate, et unanimitate, et pace in qua statis in Domino, solliciti sitis perseverare, et abundare magis. Quæ est enim spes nostra, et gaudium nostrum, et corona gloriae? Nonne unitas et unanimitas vestra, in qua gaudeo vos inve-

niri fraternitatis amatores, et ante omnia mutuam in vobis metipsis caritatem habentes, quod est vinculum perfectionis? Propter quod obsecro vos, sic state in Domino, carissimi. In hoc enim cognoscunt omnes, etiam Angeli sancti, quod Christi estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem.

2. Denique si tenetis memoria, quam vobis praecedenti sermone tradidimus triplicem angelicæ erga nos caritatis et sollicitudinis causam, potest hinc quoque fraternæ dilectionis utilitas magnifice commendari. Facile siquidem considerare est homini, qui non diligit proximum, nullam ex his, quas tunc diximus, suppeteret causam. Numquid enim Christi gratia diligemur ab Angelis, si de mutuæ dilectionis inopia cognoverint, nequaquam ejus nos esse discipulos? Numquid diligemur ab eis propter nosipsos, id est spiritualis naturæ similitudinem, si invenimur non diligere humanæ naturæ nostræ consortes: immo vero si ex eis quæ inter nos sunt contentionibus, carnales nos magis, quam spirituales esse constiterit? Denique numquid diligent nos propter scipsos, et futuram de nobis civitatis suæ restorationem, si (quod absit) unum illud, quo solo uniri et coædificari eis possumus, defuerit glutinum caritatis? Quomodo sperabunt reædificandos de nobis perpetuos civitatis illius muros, si cognoverint, si viderint nos, non lapides esse vivos, qui possint invicem cohædere: sed magis pulvarem, quem projiciat ventus a facie terræ, quem unius verbi flatus in turbinem excitet, et suspicionis cuiuslibet levissima aura disperget? Et hæc quidem dixisse sufficiat pro eo quod ait Dominus: *Si quis scandalizaverit unum de pusillis istis.* Credo enim quod majori sollicitudine deinceps ab hac tam nequissima peste cavebitis.

3. Jam vero quem non moveat quod sequitur in Evangelio: *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum?* Numquid enim corporalem hunc oculum monemur eruere, aut unam ex manibus istis, similiter et unum abscindere pedem? Absit a nobis hujusmodi carnalis om-

nino, et nimis ridiculosa cogitatio. Immo vero postquam ab exterioribus scandalis deterruit nos sermo divinus aspere satis, sicut audistis, consilium dat quid de eo nobis agendum sit scandalo, quod interius patimur, contrarium invenientes legem in membris nostris. Ipse enim novit figuratum nostrum, quod ejusmodi scandalum non tam facile a nobis valeat evitari. Porro tripliciter fieri scandalum istud, quotidiano nobis nosse licet experimento. Interdum enim est in nobis spiritualis intentionis oculus simplex, et qui gratiæ magis quam noster dicendus sit: sed scandalizat nos oculus noster, et qui vere a nobis est, dum voluntas nostra aliam minus castam importune ingerit intentionem. Sed habemus jam super hoc salubre consilium Salvatoris: *Erue eum, inquit, et projice abs te.* Hoc autem siet, si non consentias, si abicias, si resistas. Simili modo de manu ac pede est intelligendum. Cum enim bonis operibus intentos, ad alia opera trahere voluntas propria conatur, manus nostra est quæ scandalizat nos: sed abscindi debet et projici a nobis, ut non ei consentiamus.

4. Sic etiam proficere in sancta conversatione, et ascendere per gradus scalæ quæ Jacob apparuit, ac juxta quod ait Psalmista, de virtute in virtutem ire desiderantes, saepius scandalum patimur a pede quodam pusillanimitatis et negligentiæ nostræ, qui nimur descendere magis ac remissius ire conatur: sed abscindi eum necesse est, ut pes gratiæ, qui stat in directo, currere possit sine offensione, sine scando, sine impedimento. Quod autem dicit, *Bonum nobis esse ad vitam intrare cum uno oculo, aut manu, aut pede, quam duos habentes ire in gehennam ignis:* eos notat qui voluntatem suam, sive bona, sive mala sit, æque sequuntur, et ingrediuntur duabus viis, nunc bona, nunc mala sectantes, secundum quod variantur desideria sua. Quibus merito utilius fuerat gratiæ in omnibus inhærente, et ubi obviat propria voluntas, abscindere et a seipsis abjicere eam. Est autem cum multo

tempore in abscissione propriæ voluntatis nostræ exercitati aliquatenus eam domamus, ut discat jam non superbire, sed magis sine omni scando vel contradictione Deo subjecta sit anima nostra; nec jam abjecere necesse sit oculum nostrum, nempe qui simplici adhärens oculo factus est et ipse simplex, aut certe jam non alter est oculus, sed unus cum eo, Apostolo teste: *Quoniam qui adhæret Domino, unus spiritus est*

cum eo. Quod autem de oculo dictum est, de manu quoque et pede eodem modo est intelligendum. Cujus enim voluntas ex affectione et cum desiderio gratiae cohæret, ut nec concupiscat mala agere, nec bona minora, nec minus bene, quam gratia suggestit; hic plane perfectus est vir. Sed pax ista potius est felicitatis: abscissio vero scandalorum, et tentationum Victoria, fortitudinis: illa, inquam, gloriæ, hæc virtutis.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

SERMO I.

De lectione evangelica, Videns Jesus turbas, etc.

1. FESTIVITATEM hodiernam Sanctorum omnium cum omni devotione dignum est celebrari. Nimirum si magna videtur, et, est beati Petri solemnitas, seu beati Stephani, aut cuiuslibet cæterorum: quanta ista est, quæ non unius tantum est, sed universorum? Verum non ignoratis, Fratres, sacerdibus id moris esse, ut diebus festis festiva sibi convivia parent: et quanto fuerit solemnitas clarius, tanto splendidius epulentur. Quid ergo? Nonne et his qui convertuntur ad cor, cordis deliciæ sunt querendæ, et spiritualibus spiritualia comparanda? Propterea jam paratum est convivium nostrum, Fratres, jam cocta sunt omnia, et epulandi tempus advenit. Dignum est enim, ut prius anima satietur, quod hæc portio sine dubitatione, et sine comparatione sit potior: præsertim cum Sanctorum solemnitates manifestum sit ad animas magis, quam ad corpora pertinere: et quæ animarum sunt, animæ plus acceptant, quippe naturali quadam eis cognitione conjunctæ. Quibus propterea quoque Sancti isti compatiuntur amplius, propterea magis desiderant animarum bona, et plus earum refectionibus delectantur, quoniam et ipsi similes nobis fuere passibiles: et ipsi peregrin-

nationis hujus et exsilii miserabilis deploravere molestias; et ipsi grave hujus corporis onus, et tumultus sæculi, et tentationes experti sunt inimici. Nihil itaque dubium, quin gratiæ eis sit et multo acceptabilior illa festivitas, qua intenditur epulis animarum, quam sit ea, quæ celebratur a sacerdibus, curam carnis persipientibus in desideriis voluptatum.

2. Verumtamen unde nobis animarum panis in terra deserta, in loco horroris, et vastæ solitudinis? Unde nobis sub sole spiritualis cibus, ubi nihil est nisi labor et dolor, et afflictio spiritus? Sed scio quis dixerit: *Petite et accipietis.* Et illud: *Si vos, cum sitis malî, nostis bona data dare filiis vestris: quanto magis Pater vester de cœlo dabit spiritum bonum petentibus se?* Nec ignoro, quam obnoxia tota haec nocte et die petieritis mendicantes dari vobis panem de cœlo vivum; non eum qui corpus roborat, sed qui confirmat cor hominis. Nam convivas quidem non ausim dicere, sed mendici sumus, in præbenda Dei viventes. Mendici, inquam, jacentes ante januam Regis prædivitis, ulceribus pleni, et cupientes saturari, immo et sustentari de micis, quæ cadunt de mensa dominorum nostrorum, quorum celebramus hodie solemnitatem. Nempe deliciis afflunt, et mensuram accipiunt bonam, et con-

fertam, et supereffluentem. Confidimus autem, quoniam erit qui det nobis : chaos enim magnum et distantia est multa nimis inter liberalitatem et benignitatem Dei , et avari divitis crudelitatem. Propterea dedit hodie Pater noster panem (Patrem enim misericordiarum, patrem esse necesse est etiam miserorum;) dedit, inquam, nobis panem de cœlo, et cibaria in abundantia : quorum utinam ego fidelis coquus , utinam anima mea coquina utilis videatur.

3. Siquidem ad præparanda fercula vestra , tota hac nocte concaluit cor meum intra me , et in meditatione mea exarsit ignis : ille sine dubio , quem Dominus Jesus misit in terram , et voluit vehementer accendi. Nam spiritualem cibum , et coquinam , et ignem habere necesse est spiritualem. Superest jam ut distribuam quæ paravi : vos autem considerate potius dantem Dominum , quam ministrum distribuentem. Ego enim , quantum in me est , nihil aliud sum quam conservus vester , qui vobiscum pariter , et mihi , et vobis (sicut ipse Dominus novit) mendico panem de cœlo , et alimoniam vite. Propterea non ego do vobis , sed Pater vester ipse est , qui dat vobis panem de cœlo vivum : ipse vos pascit , et operibus , et sermonibus , etiam et carne Filii sui , quæ est vere cibus. Nam et de operibus lego : *Meus cibus est , ut faciam voluntatem Patris mei et de verbis , quoniam non in solo pane vivit homo , sed in omni verbo , quod procedit de ore Dei.* Ergo nunc quidem cibari habemus factis ejus et verbis; post hæc etiam illibatum Dominicī corporis Sacramentum in altaris mensa sacro-sancta , ipso propitio , percepturi.

4. Legimus in Evangelio hodie, quoniam *Videns turbas Jesus , ascendit in montem.* Prædicantem enim Dominum de civitatibus et castellis populi sequebantur : quorum salvabat animas, sanabat corpora ; et adhærebant ei , affatu pariter et aspectu illius delectati : cuius nimirum vox suavis , et facies ejus decora , sicut scriptum est : *Speciosus forma præ filiis hominum , diffusa est*

gratia in labiis tuis. Talis est quem nos sequimur , cui adhæremus; totus desiderabilis , in quem non solum populi , sed et ipsi quoque Angeli sancti desiderant prospicere. Quid vobis suavius apponemus? Nimirum hæ sunt delicia Angelorum. Gustate proinde , et videte , quoniam suavis est Dominus. Et huic suavitati , huic sapori , huic sapientiæ , quæ vere trahitur de occultis , omne quod desideratur , non valet comparari. Quid enim? Miraris in sole splendorem , in flore pulcritudinem , in pane saporem , in terra fecunditatem? Sed a Deo hæc universa donata sunt; nec dubium , quin multo amplius reservaverit sibi , quam dederit creaturis.

5. Jam ne hoc quidem otiosum putemus , quod ascendit in montem , nimirum quod tanto ante prædictum est , tamquam a longe clamante Prophetæ : *Super montem excelsum ascende tu qui evangelizas Sion ; exalta in fortitudine vocem tuam qui evangelizas Jerusalem.* In qua ascensione , si vos melius non habetis , ego illud intelligendum puto , quod initio Actuum Apostolorum beatus Lucas meminit , dicens : *Primum quidem sermonem feci de omnibus , o Theophile , quæ cœpit Jesus facere , et docere.* Utique non juxta Pharisæorum morem , qui alligabant onera gravia et importabilia , et imponebant ea in humeros hominum , digito autem suo solebant ea movere. An non bonus animæ panis est iste , et plurimum confirmans cor hominis? Fiducialiter seq̄or te , Domine , quocumque ieris , et secure incedo viam mandatorum tuorum , sciens quod per eam præcesseris ipse. Secure , inquam , viam mandatorum tuorum curro , quandoquidem novi quod a summo cœlo egressio tua ad currendum hanc viam , et occursus tuus usque ad summum ejus fuerit per hanc viam. Non possum modo , Fratres , in hunc modum singula masticare : vos estote animalia munda et ruminantia , ut fiat sicut scriptum est : *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis.* Cogit enim succingere forsitan et præscindere verbum tam brevitas horæ , quam materiæ magnitudo.

6. *Videns turbas Jesus, ascendit in montem.* Videns miserationis intuitu, quoniam erant sicut oves errantes, non habentes pastorem. Quid est quod prius quam docere inciperet, ascendit in montem, nisi quod in hoc ipso docuit necesse habere prædicatores verbi Dei desiderii animi et conversatione sancta ad sublimia tendere, et virtutum con-scendere montem? *Et cum sedisset, accesserunt ad eum Discipuli ejus.* Cum sedisset, inquit. Alioquin quis ad ex-celsum illum gigantem posset accedere? Benignissime prorsus inclinavit se, et exinanivit usque ad sessionem, ita ut dicat Patri: *Tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam.* Sedit enim, ut ad eum, quem ne ipsi quidem Angeli stantem attingere poterant, eliam publicani et peccatores accedant, accedat Maria Magdalene, accedat et Latro de cruce. *Et cum sedisset, accesserunt ad eum Discipuli ejus.* Accesserunt non tam incessu pedum, quam affectu cordis, et imitatione virtutum. Bene autem non turbæ, non quilibet de populo, sed Discipuli accessisse dicuntur: quatenus sicut Testamentum vetus datum legitur in monte Sina, solo Moysè ascende, et populo exspectante deorsum: sic et modo susciperent mon tes pacem populo, et colles justitiam; et velut in tenebris quibusdam, et in occulto diceretur Apostolis, quod postea dicent in lumine; et audirent in auro, quod prædicarent postmodum super tecta. Unde et sequitur:

7. *Et aperiens os suum, docebat eos.* Aperuit nunc os suum, qui Prophetarum prius aperuerat ora. Hinc est quod legitur in Psalmo, Prophetæ dicente: *Dominæ labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.* Nunc autem qui multisarie, multisque modis olim locutus fuerat in Prophetis, demum suo ipsius ore locutus est, tamquam si diceret: Et qui loquebar, ecce adsum. Beati qui audierunt loquentem in carne Sapientiam; beati qui Verbi Dei verba, quæ ab ipsis ore processerunt, audierunt. Verumtamen quod audierunt illi, adhuc reservatur nobis: quia et nos audire possumus, quamvis non ab ipso. *Ape-*

riens os suum docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu. Vere apertum est os ejus, in quo omnes thesauri sapientiæ et scientiæ sunt reconditi. Et vere ejus hæc doctrina, qui in Apocalypsi loquitur, *Ecce nova facio omnia: qui per Prophetam ante prædicterat, Aperiens os meum: eructabo abscondita a constitutione mundi.* Quid enim tam absconditum, quam paupertatem esse beatam? Attamen Veritas loquitur, quæ nec falli, nec fallere potest; et ipsa est quæ dicit, quoniam *beati pauperes spiritu.* Sic vos, insensati filii Adam, divitias queritis, divitias desideratis usque adhuc: cum jam beatitudine pauperum divinitus commendata, prædicta mundo, credita sit ab hominibus? Quærat eas paganus, qui sine Deo vivit: quærat Judæus, qui terrenas promissiones accepit: sed qua fronde, magis autem qua mente Christianus divitias querit, postquam Christus beatos esse pauperes prædicavit? Quousque filii alieni, quoisque vanitatem loquetur os vestrum, ut beatum dicatis populum cui hæc sunt, hæc visibilia, hæc præsentia; cum Filius Dei os suum aperiens locutus sit veritatem, beatos esse pauperes, et vñ divitibus?

8. Sed diligenter attende, quod non simpliciter pauperes nominat, propter plebeios pauperes necessitate miserabili, non laudabili voluntate. Spero equidem profuturam eis apud divinæ bonitatis misericordiam hanc ipsam afflictionis suæ miseriam: scio tamen Dominum hoc in loco non de hujusmodi fuisse locutum, sed de his qui possunt dicere cum Prophetæ: *Voluntarie sacrificabo tibi.* Attamen nec voluntaria quidem paupertas omnis laudem habet apud Deum. Nam et philosophi omnia sua reliquisse leguntur, ut expediti mundialibus curis, studio vanitatis possent vacare liberius, et nolebant censu abundare terreno, ut abundarent magis in sensu suo. Hos discernit quod dictum est, *spiritu, id est spirituali voluntate.* *Beati ergo pauperes spiritu,* spirituali scilicet intentione, desiderio spirituali, propter solum beneplacitum Dei, et animarum salutem: *quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Sed quis est qui sic

loquitur, qui sic beatificat pauperes, et sic ditat? Putas poterit verum esse? Erit sine dubio: siquidem verax et potens est qui promittit. Si murmurat inimicus, respondebitur ei: An non licet mihi facere quod volo? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Si tujure humiliatus es pro eo quod adversum me exaltare te voluisti; nonne qui se humiliavit propter me, merito sunt exaltandi? Et vere, Fratres, si miserimus ille e cœlo dejectus est, quoniam affectavit celsitudinem, altitudinem concupivit, sublimitatem præsumpsit: nonne consequens est beatos esse, qui sponte in paupertatis humilitatem sese deponunt, et juxta Domini promissionem, *ipsorum est regnum colorum*, quod perdidit iste? Et attende quam sapienter ordinaverit Sapientia, contra peccatum primum, remedium primum opponens. Ac si apertius dicat: Vis obtinere cœlum quod perdidit superbiens Angelus, qui confisus est in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum? Paupertatis vilitatem amplectere, et tuum erit. Sequitur:

9. *Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram.* Bene, optime. Sic enim oportebat, commendata paupertate, etiam mansuetudinem prædicari: quoniam relinquentibus omnia, prima solet esse tentatio de molestiis corporis, et afflictione carnis insolita. Quid vero paupertas proderit, si (quod absit) pauper in murmurationem deveniat, factus exasperans, et impatiens disciplinæ? Optime quoque post regni præmissionem minus aliud regnum velut in arrham datur, ut secundum Scripturam, *præmissionem habeamus vilæ ejus quæ nunc est, pariter et futuræ*; et de exhibitione præsentium firma sit exspectatio futurorum. *Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram.* Hanc ego terram corpus nostrum intelligo: quod si possidere vult anima, si regnare desiderat super membra sua, necesse est ut sit ipsa mitis, et superiori suo subjecta: quoniam TALE inveniet inferius suum, qualem se exhibuerit superiori. Armatur enim creatura ad ulciscendam sui injuriam Creatoris. Et ideo noverit ani-

ma, quæ rebellem sibi invenit carnem suam, se quoque minus, quam oporteat, superioribus potestatibus esse subjectam. Mansuescat ipsa, et humilietur sub potenti manu Altissimi; et subjecta sit Deo, et his pariter quibus vice ejus habet obedire Prelatis: et continuo corpus suum inveniet obediens et subjectum. Veritas enim est quæ loquitur: *Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram.* Et vide, si non adversus secundi peccati vulnus secunda processerit medicina. Prima siquidem post angelicæ prævaricationis ruinam Eva peccavit, inquietudine spiritus agitata, et interdicti dominici jugum suave, et leve onus abjiciens: quoniam exspectare noluit, ut de manu Domini, unde jam cætera acceperat, perfectionem quoque beatitudinis mereretur, sed præripere illam serpentis consilio attentavit. Propter hoc paradisum perdidit, terram deliciarum: propter hoc in ipso corpore suo contrariam legem invenit. Sed jam fortassis ad hanc Domini vocem desiderio mansuetudinis æstwas, et conquereris super asperitate cordis tui, et beluinis quibusdam motibus, atque indomita feritate. Attende ergo quod sequitur:

10. *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Equum indomitum flagella domant: animam immitem contritio spiritus, et assiduitas lacrymarum. Ergo in omnibus operibus tuis memorare novissima tua: mortis horrorem, judicii tremendum discriminem, ardantis gehennæ metum ab oculis cordis tui elongari nullatenus patiaris. Cogita peregrinationis tuæ miseriam, recogita annos tuos in amaritudine animæ tuæ: cogita vitæ humanæ pericula, cogita fragilitatem propriam: et in hujusmodi cogitatione si perseveraveris, dico tibi, parum senties quicquid foris videtur esse molestum, dum toto corde circa interiorum molestiam occuparis. Sed nec patietur Dominus sine consolatione te esse, quoniam Pater misericordiarum est, et Deus totius consolationis; et complebitur omnino quod Veritas pollicetur: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Concordat autem huic sen-

tentiæ etiam illud, quod in Salomone legisti : *Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii.* Propterea beata essem Eva, si post culpam consolationem quæreres lacrymarum, et conversa ad poenitentiam veniam citius obtineres. Nunc autem miserrimam quæsti consolationem de simili casu viri tui; et veneno pessimo, nequissimo videlicet vitio, totam infecisti posteritatem tuam: ut usque hodie perditionem alterius, alter suam reputet consolationem. Misera prorsus Evæ consolatio, et eorum qui miseriam hanc imitantur! Sed beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Verum quid aliud est hæc consolatio, quam procedens de spe venie grata devotionis, et suavissima delectatio boni, et gustus sapientie, licet exiguus, quibus interim benignus Dominus afflictam refrigerat animam? Sed gustus ille nihil aliud est, quam irritamentum desiderii, et incentivum amoris, sicut scriptum est: *Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sient.* Propterea illico subinfertur :

41. *Beati qui esuriunt et siliunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Qui esurit, esuriat amplius; et qui desiderat, abundantius adhuc desideret: quoniam **QUANTUMCUMQUE** desiderare potuerit, tantum est accepturus. Immo vero non secundum imperfectionem modumve desiderii, quoniam quidem donec perfecte habeat, perfecte desiderare non potest; sed nec et perfecte habere, donec perfecte desideret: sed mensuram accepturus est bonam, et confertam, et coagitatam, et supereffluentem. *Beati qui esuriunt et siliunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Infiriori palato cordis, et animæ languenti adhuc dura et insipida res videtur esse justitia: sed qui gustaverunt, ecce ipsi sciunt, quam beati sunt qui esuriunt illam, *quoniam ipsi saturabuntur.* O vere felix et gloria satietas! o sanctum convivium! o desiderabiles epulæ! ubi nimis auxetas nulla, nullum poterit esse fastidium, quoniam satietas summa, et summum inheret desiderium. *Beati qui esuriunt et siliunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Jam vero hoc verbum

adversus Adam procedere credo, qui portionem quidem aliquam videtur tenuisse justitiæ, in eo quod mulieri compassus est: sed si esurisset justitiam, curasset sine dubio reddere quod debebat, non modo uxori, sed multo magis Creatori. Debebat enim uxori compassionem utique et disciplinam, tamquam inferiori. Caput enim mulieris vir. Debebat autem Deo obedientiam atque subjectionem. Sed quid putamus, Fratres, quam plurimi usque hodie factum illud graviter dijudicant, et tamen insipiente imitantur? Indignantur adversus Adam, quod obedierit voci uxoris suæ, plusquam Dei; et ipsi quotidie Eam suam, carnem videlicet, audiunt plusquam Deum. Fratres, si modo praesentem videremus Adam in eo articulo positum, ascendentibus cogitationibus in cor ejus, coarctari inter precem uxoris, et præceptum Creatoris, nonne clamaremus adversus illum, dicentes: *Cave tibi miser, vide ne feceris; seducta est mulier, non acquiescas ei?* Utquid ergo, quoties apprehendit nos tentatio similis, non persuademos simili nobis ipsis? *Beati enim qui esuriunt et siliunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Sed quid potest esse omnis justitia nostra coram Deo? Nonne juxta Prophetam, *velut pannus menstruæ reputabitur:* et si districte judicetur, injusta invenietur omnis justitia nostra, et minus habens? Quid ergo de peccatis erit, quando ne ipsa quidem pro se poterit respondere justitia? Propterea omnime cum Propheta clamantes, *Non intreres in judicium cum servo tuo, Domine,* tota humilitate ad misericordiam recurramus, quæ sola potest salvare animas nostras, et sollicite pensemus quod sequitur:

42. *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Et attende, quemadmodum Zacchæus breviter uno verbo utrumque complectitur, dicens: *Dimidium bonorum meorum do pauperibus, et si quempiam defraudavi, redde quadruplum.* Vides quantum esurit iste justitiam, cui non sufficit æqua mensura reddere, nisi reddit quadruplum. Misericordia quoque magna est, quod

dimidium bonorum suorum dat pauperibus. Verumtamen non silebo ego quod sentio. Laudem Domini loquetur os meum : Domini plane, non vestram. Neque enim vobis, sed nomini ejus do gloriam. Zacchaeus certe, cuius laus est in Evangelio, dimidium bonorum suorum dedit pauperibus : sed ego multos Zacchaeos hic video, qui nihil sibi ex omnibus reliquere. Quis mihi scribet hoc Evangelium de Zacchaeis istis, immo de Petris istis, qui fiducialiter loquantur Domino : *Ecce nos reliquimus omnia, et seculi sumus te?* Sed scriptum est jam in Evangelio aeterno, in libro vitæ scriptum est et signatum. *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Jam vero, Fratres, Adæ crudelitatem hæc sententia tangit, qui videbatur prius uxoris amore peccasse. Ecce enim scimus, o Adam, quia os de ossibus tuis, et caro de carne tua est, et ejus amore peccasti. Videamus nunc quantum diligas eam. Venit Dominus igneum tenens gladium in ultionem prævaricationis; oppone te discrimini propter illam, et dic : Domine, mulier infirmior est, mulier seducta est : mea est iniquitas, meum peccatum, in me solum vindicta procedat. Sed non loquitur sic : *Mulier, inquit, quam dedisti mihi, dedit mihi ligno, et comedi.* O perversitas! Pœnam pro ea suscipere refugis, et culpam admittere non recusasti! Quomodo, pro dolor! omnia confudisti, perniciose misericors, ubi severus esse debueras; et perniciosius crudelis, ubi misericordiam impendere oportebat? Nam delinquere propter illam nullo modo, satisfacere vero pro ea libenti animo debuisti. Sic enim oportet fieri, Fratres, ut numquam propter alium homo pecet, quod est justitiae : et libenter aliena peccata portet, quod est misericordiae. *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Sequitur :

43. *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Beati plane, et omnino beati, qui videbunt in quem desiderant Angeli prospicere, quem videre vita æterna est. Tibi dixit cor meum, exqui-

sivit te facies mea : faciem tuam, Domine, requiram. Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram? Defecit caro mea et cor meum, Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum. Quando adimplebis me lætitia cum vultu tuo? Væ mihi ab immunditia cordis mei! qua impediente, necdum mereor ad beatam illam visionem admitti. Quanta sollicitudine, Fratres, quanto studio danda est opera, ut mundari possit oculus, quo videndus est Deus? Et ego quidem triplici sorde inquinari me sentio, concupiscentia carnis, et concupiscentia gloriae temporalis, et præteriorum conscientia delicatorum. Sunt enim in anima motus quidam utrorumque desideriorum, quos nec ratione, nec viribus extingui possum, quamdiu sum in hoc sæculo nequam, et in corpore mortis teneor alligatus. Attamen contra sordes istas crationis oppono remedium; et propterea sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri, qui solus mundus est, et potest facere mundum de innundo conceptum semine. Sic et contra peccati conscientiam remedium Confessionis est institutum; et omnia in confessione lavantur. Ecce hæc sunt quæ mundant oculum cordis, Oratio et Confessio. Porro *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Videbunt quidem in fine facie ad faciem : videbunt etiam nunc, sed per speculum in ænigmate : et nunc cognoscunt ex parte, perfecte postea cognituri. Omnis enim in cuius conscientia clausum adhuc peccatum vivit, aut peccat in spe, et ita sentit de Deo, tamquam si minus ei peccata displiceant : aut peccat in desperatione, immisericordem sentiens Deum. Quorum utrique merito dicitur, *Existimasti inique, quod ero tui similis : quoniam neuter Deum videt, sed mentitur iniquitas sibi, formans sibi idolum pro eo, quod non est ipse.* Beati vero mundo corde, quoniam ipsi soli Deum vident, soli de eo sentiunt in bonitate : sicut vere bonus est, ita ut nemo bonus sit nisi ipse. *Beati mundo corde, quoniam*

ipsi Deum videbunt. Miseri proinde Adam et Eva , qui conversi in verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis, dum confessionis mundationem fugiunt, immundo remanent corde , et a facie Domini ejiciuntur. Sequitur :

14. *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Merito filii nomine vocabuntur qui filii opusimpleverint. Ipse enim est, per quem reconciliati pacem habemus ad Deum : ipse qui pacificavit in sanguine suo quæ in cœlis sunt, et quæ super terram, mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus. Et attende quemadmodum in tribus quidem prioribus sibi ipsi reconciliatur anima , in duobus quæ sequuntur proximo, in sexto Deo : in septimo etiam alios reconciliat, tamquam receptos in gratiam Domini , et feliciter familiaritate donatos. Nam paupertate , mansuetudine , fletu renovatur in anima similitudo quædam et imago æternitatis omnia tempora complectentis, dum paupertate futura meretur, mansuetudine sibi præsentia vindicat, luctu pœnitentiae præterita quoque recuperat, sicut scriptum est : *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ.* Porro justitia et misericordia perfecte proximo cohærimus, dum quicquid nolumus nobis fieri, aliis non faciamus per justitiam : et quæcumque volumus ut faciant nobis homines , et nos faciamus illis per misericordiam. Jam reconciliati nobis, reconciliati etiam proximo, fiducialiter per munditiam cordis reconciliamur Deo. Beati vero, qui de sua reconciliatione non ingrati, et pro fratribus suis pie solliciti, eos quoque, quantum prævalent, et sibi, et Deo reconciliare laborant. Quibus enim laudibus dignum, quanto amplectendum putas affectu fratrem illum, qui sine querela conversans inter fratres, tota sollicitudine cavet, ne quid in eo sit quod ab aliis portari oporteat; et quicquid in aliis est onerosum, patientissime portat? qui singulorum scandala sua reputat; qui cum Apostolo loquitur, *Quis scandalizatur, et ego non uror? quis infirmatur et ego non infirmor?* Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Non est enim